
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1064 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  873 DEL  19-12-2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI E SERVIZI ALLA CITTA’ 

OGGETTO: EMISSIONE AVVISI DI ACCERTAMENTO IMU ANNI 2013 - 2015 - 2017 E 

TASI ANNO 2014 A CONTRIBUENTI PER I QUALI E’ IN ATTO PROCEDURA 

DI FALLIMENTO E/O SOVRAINDEBITAMENTO.- 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1064 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: EMISSIONE AVVISI DI ACCERTAMENTO IMU ANNI 2013 - 2015 - 2017 E 

TASI ANNO 2014 A CONTRIBUENTI PER I QUALI E’ IN ATTO PROCEDURA 

DI FALLIMENTO E/O SOVRAINDEBITAMENTO.- 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTA la nota di aggiornamento del documento unico di programmazione per i periodi 

2017-2020 (sezione strategica) e 2017-2019 (sezione operativa) e bilancio di previsione per il 

triennio 2017-2019, approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 31 gennaio 

2017, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

 VISTA la deliberazione n. 114 del 23 maggio 2017, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale la Giunta comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione- piano 

della performance (anno 2017); 

 

 TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti gli obiettivi, i 

responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi e delle risorse, i centri di responsabilità 

organizzativi e di spesa e le direttive in merito alle determinazioni da assumere; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

 VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2011, n. 23 articoli 8 e 9, istitutivo dell’imposta 

municipale propria; 

 

 VISTO l’articolo 13 del decreto-legge 6 novembre 2011, n. 201 convertito con 

modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, in materia di imposta municipale propria; 

 VISTO l’articolo 1 comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147 e successive 

modifiche, che ha istituito, con entrata in vigore dal 1° gennaio 2014, l’imposta unica 

comunale (IUC), composta, oltre che dalla tassa sui rifiuti (TARI) e dall’imposta municipale 

propria (IMU), anche dal tributo per i servizi indivisibili (TASI); - gli articoli 1 e 2 del decreto-

legge 6 marzo 2014, n. 16, convertito, con modificazioni, dalla legge 2 maggio 2014, n. 68, e il 

decreto-legge 9 giugno 2014, n. 88 hanno dettato disposizioni integrative in materia di tributo 

per i servizi indivisibili (TASI). 

 

 VISTI ai sensi e per gli effetti i commi da 669 a 704 e 731 dell’art. 1 della legge 27 

dicembre 2013, n. 147; 

 

 CONSIDERATO il Regolamento IMU approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 64 del 4 luglio 2012, modificato con deliberazione consiliare n. 105 del 19 novembre 2013; 

 

 CONSIDERATO il Regolamento IUC approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 

56 del 01 luglio 2014 modificato con deliberazione consiliare n. 76 del 9 settembre 2014 e n. 

37 del 22 luglio 2015; 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1064 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 VISTO il regolamento di disciplina del tributo per i servizi indivisibili (T.A.S.I.) approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 1 luglio 2014, modificato con deliberazione 

consiliare n. 76 del 9 settembre 2014 e n. 37 del 22 luglio 2015; 

 VISTO il Decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 504, Decreto Legge 6 dicembre 2011, 

n. 201, Decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23, per quanto compatibili; 

 

 VISTO l’articolo 1, commi 161 e 162, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, in materia di 

accertamenti degli enti locali e 165 in merito all’applicazione degli interessi; 

 

 RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 14 del 16 gennaio 2007 che ha stabilito 

un incremento di +1,5 punti percentuali rispetto al tasso di interesse legale vigente; 

 

 VISTI i decreti legislativi 18 dicembre 1997, n. 471 e 472 in materia di sanzioni 

amministrative per violazioni a norme tributarie; 

 

 CONSIDERATO che si è reso opportuno emettere avvisi di accertamento IMU per n. 1 

contribuente fallito  e avvisi di accertamento IMU e TASI per n. 1 contribuente per il quale è 

stata costituita la composizione di crisi per sovraindebitamento, al fine di poter 

successivamente accedere rispettivamente alla procedura di insinuazione fallimentare e a 

quella di liquidazione per sovraindebitamento; 

 

  VISTA la successiva notifica degli avvisi di cui sopra al curatore fallimentare e al 

liquidatore; 

 

 VISTO le domande di insinuazione presentate con PEC al Tribunale di Monza prot. 58424 

del 5/12/2017 e prot. 52484 del 31/10/2017;    

 

 

 VISTI i relativi elenchi di emissione degli avvisi di accertamento in rettifica e/o d’ufficio 

IMU e TASI predisposto dal Servizio Entrate come in allegato; 

 

 RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 245 del 23.12.2014 “Nomina Funzionario 

Responsabile I.C.I. ed I.M.U.”, T.A.R.S.U, T.A.R.E.S. E IUC.; 

 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1) Di prendere atto delle premesse come parte integrante del presente provvedimento, 

dando atto di aver emesso avvisi di accertamento IMU come di seguito: 

 

 n. 1  avviso di accertamento IMU anno 2013 per euro  882,00; 

 n. 1  avviso di accertamento IMU anno 2015 per euro 426,00; 

 n. 1  avviso di accertamento IMU anno 2017 per euro 548,00; 

per complessivi euro 1.856,00. 

 

2) Di accertare la somma di euro 1.856,00 relativamente alle posizioni di cui all’elenco 

allegato alla presente determina e come segue: 

 

Importo 

    € 

Titolo Tipologia Categoria Bilancio Capitolo 

Articolo 

Codice 

1.856,00 1 0101 06 2017 10000065 E.1.01.01.06.002 

 

3) Di aver emesso inoltre avviso di accertamento TASI come di seguito: 

   n. 1 avviso di accertamento TASI anno 2014 per euro 303,00; 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1064 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

4) Di accertare la somma di euro 303,00 relativamente alla posizioni di cui all’elenco 

allegato alla presente determina e come segue: 

 

Importo 

    € 

Titolo Tipologia Categoria Bilancio Capitolo 

Articolo 

Codice 

303,00 1 0101 06 2017 10000166 E.1.01.01.76.002 

 

5) Di riservarsi il diritto di rettifica in caso di infedele, inesatta, incompleta dichiarazione 

 

6) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 

7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.- 

 

 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1064 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

 

Area: AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 

Servizio: ENTRATE 

 

Oggetto: EMISSIONE AVVISI DI ACCERTAMENTO IMU ANNI 2013 - 2015 - 2017 E TASI 

ANNO 2014 A CONTRIBUENTI PER I QUALI E’ IN ATTO PROCEDURA DI FALLIMENTO 

E/O SOVRAINDEBITAMENTO.- 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 18-12-2017 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 DE CARLINI LAURA 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

E 10000065         17/2223           1856,00 

E 10000166         17/2224             803,00 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 21-12-2017 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

X 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1064 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 19-12-2017 

 

IL DIRIGENTE 

VISCARDI CORRADO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 21-12-2017 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

POLITICHE ECONOMICHE 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

VISCARDI CORRADO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 11-01-2018 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MOTOLESE FRANCESCO 

 

 


